円滑なインターネット利用環境の確保に関する検討会（第 3回）議事要旨

１．日時

平成 30 年２月９日（金）16:00～16:30

２．場所

総務省８階第一特別会議室

３．出席者

（１）構成員

佐々木座長、佐伯座長代理、遠藤構成員、宍戸構成員、長田構成員、藤

本構成員、森構成員

（２）総務省

 鈴木総務審議官、谷脇政策統括官（情報セキュリティ担当）、古市電気

通信事業部長、木村サイバーセキュリティ課長、柳島参事官（行政情報セ

キュリティ担当）、竹村事業政策課長、荻原電気通信技術システム課長、

大村消費者行政第二課長、岡本消費者行政第二課企画官、内藤消費者行政

第二課企画官、松井安全・信頼性対策室企画官

４．議事模様

（１）意見募集の結果について

事務局から、「「円滑なインターネット利用環境の確保に関する検討会

対応の方向性（案）」に対する意見募集で寄せられた御意見に対する考え

方(案)」について説明が行われた。

（２）自由討議

構成員から、以下の意見が出された。

対応の方向性（案）には、国際動向を踏まえること、あるいは通信事業

者や設備業者に対して負担にならないように配慮するといった点が入っ

ており、問題ないと思われる。

（３）その他

「円滑なインターネット利用環境の確保に関する検討会 対応の方向性

（案）」と「「円滑なインターネット利用環境の確保に関する検討会 対

応の方向性（案）」に対する意見募集で寄せられた御意見に対する考え方

（案）」について、これらを案のとおり決定することとし、また、後日、

公表することが確認された。